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公司未调整资产的账面价值，资产按照公允价值10亿元变现

后将产生4亿元的会计利润，扣除1亿元的所得税费用后，税

后利润为3亿元，将其向Y公司先行分配，Y公司申报为免税

收入。之后，Y公司从B1公司撤回投资，收回资产6亿元，确

认4亿元的投资损失，3亿元的所得被重复征税的情形将不复

存在。

再换一种情况，当例1中的股权收购方A公司与股权转让

方B公司为同一控制下时，《企业会计准则第20号——	企业合

并（2006）》第六条规定：“合并方在企业合并中取得的资产和

负债，应当按照合并日在被合并方的账面价值计量。合并方取

得的净资产账面价值与支付的合并对价账面价值（或发行股份

面值总额）的差额，应当调整资本公积；资本公积不足冲减的，

调整留存收益。”

为说明问题，仍对例1补充资料为：A公司发行的股票为

5	000万股，公允价值为10亿元。则其会计处理为：

借：长期股权投资——	B1公司								600	000	000

							贷：股本——	B1公司																																		50	000	000

														资本公积——	股本溢价																					 	550	000	000

此后，A公司将取得的股权仍按10亿元转让给Y公司，在

特殊税务处理下该股权的计税基础被固定为6亿元，故实现

了4亿元所得，缴纳企业所得税1亿元。同时，A公司对B1公

司的长期股权投资账面价值为6亿元，其再按10亿元转让给

Y公司时实现投资收益4亿元，即增加会计利润为4亿元，扣

除1亿元的所得税费用后，税后利润为3亿元。在这种情况下，

也会出现A公司向其新股东X公司分配3亿元股利的结果，X

公司从A公司撤回投资时才有可能产生4亿元投资损失抵减

其应纳税所得额。		

需要注意的是：现行特殊税务处理政策中的重复征税问

题在股权收购、资产收购、合并、分立等情形中均会存在。研

究这一问题不能脱离当事各方的会计处理和商法等方面的规

定，不可一概而论。同时值得思考的是，一项税收政策制定后，

如果因为企业使用的会计方法不同而导致不同的税收结果，

不能不说有违税制公平原则，有必要进一步加以细化、完善。

上述分析是基于X公司、Y公司将其取得的股权投资先分配

股利，再撤回或再转让投资，从而分析出其可能存在的可利用

投资损失，如果X公司、Y公司在可预见的将来长期持有股权

投资，就不会产生后续的投资损失，此前形成的重复性所得自

然无法从总量上得以抵减。
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讨论与争鸣

《财务与会计》2012年度优秀文章评选结果揭晓

2012年《财务与会计》优秀文章评选活动得到了广大读者的积极支持，经过大家的踊跃投票及评委会的认真评定，评选

结果揭晓，获奖的作者和篇名是：

特等奖：

1.王			军：《继续解放思想	坚持科学发展	实现从会计大国向会计强国的迈进》			

2.余蔚平：《审时度势	乘势前行	再创注册会计师行业改革与行业管理新佳绩》

一等奖：

1.张连起：《中国会计的“文化道路”》

2.戴国华：《国有建筑企业集团资金集中利弊分析及其解决对策》

二等奖：

1.高昌庆：《我体会到的会计精神》；2.吴江涛：《企业风险管理：处理风险与机会——	读<企业风险管理——	整合

框架>有感》；3.袁东欧等：《施工企业建造合同收入、成本确认的新探索》；4.刘志耕等：《建安企业如何防范收入确

认环节的涉税风险》；5.裴淑红：《现金流量表中两个复杂项目的编制问题》；6.彭保红等：《企业应对税务稽查的八项举

措》；7.刘晓伟：《员工手机费支出的涉税风险分析》；8.李龙：《我的老科长》；9.袁敏等：《怎样看待中国概念股的问题》；

10.王满等：《保利地产的目标成本管理》。

另评出薛为岭、孔昭国等优秀读者，每位奖励人民币100元；评出王丽娟、谭丽等热心读者，每位赠送《走进会计的日子》

一本。获奖作者的奖金及证书，获奖读者的奖金、赠书，本刊编辑部已于近期寄出。
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